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令和 4 年度事業報告においては、一般社団法人及び一般財団法人

に関する法律施行規則（平成 19 年法務省令第 28 号）第 34 条第 3 項

に定める「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものは

ない。 
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Ⅰ 定款に定める事業の実績 

   県内市町の健全な発展を図るために、市町村振興宝くじの収益金等を活用し、市町の財政支援のため

の貸付事業及び市町を支援する事業を行い、もって住民福祉の増進に資することを目的とし、令和 4 年

度は以下の事業を行った。 
 

 １ 資金貸付事業（定款第 4 条第 1 項第 1 号） 

   市町の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を要する施設等整備事業

における公共事業の地方債資金として貸し付ける事業 

   

(1) 短期貸付 実績なし 

   

(2) 長期貸付 令和 4年 5月分 

          貸付総額 1,873,100 千円 

          貸 付 日 令和 4年 5 月 27 日 

          償還方法 半年賦元金均等償還（9月 24 日及び 3月 24 日） 

 

         令和 5年 3 月分 

          貸付総額 726,900 千円 

          貸 付 日 令和 5年 3 月 27 日 

          償還方法 半年賦元金均等償還（9月 24 日及び 3月 24 日） 

 

   （団体別 長期貸付実績）令和 4年 5 月分 

団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

竹原市 

緊急浚渫推進事業 12 2 0.3 37,600 

56,900 

県営港湾（北崎・忠海）事業 10 0 0.2 3,700 

緊急浚渫推進事業 10 0 0.2 2,700 

災害関連県営急傾斜対策事業 10 0 0.2 5,100 

公共土木施設災害復旧事業（補助） 10 0 0.2 7,800 

尾道市 
土生公民館建設事業 12 2 0.3 188,000 

193,700 
油屋新開遊水池浚渫事業 5 1 0.1 5,700 

福山市 学校建設事業 12 2 0.3 700,000 700,000 
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団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

三次市 

農業水路等長寿命化・防災減災事業 15 3 0.3 6,100 

93,500 

県営農村地域防災減災事業 12 2 0.3 6,400 

十日市墓地ブロック塀改修事業 12 2 0.3 4,000 

消防ポンプ積載車等更新事業 12 2 0.3 30,800 

消火栓新設工事負担金 12 2 0.3 1,800 

消防格納庫整備事業 12 2 0.3 8,100 

急傾斜地崩壊対策事業 12 2 0.3 10,000 

農業水路等長寿命化・防災減災事業 15 3 0.3 3,600 

重要文化財旧旙山家住宅保存修理事

業 
15 3 0.3 13,300 

急傾斜地崩壊対策事業 12 2 0.3 9,400 

庄原市 

過疎地域持続的発展基金（医療の確

保） 
12 2 0.3 89,000 

222,400 

過疎地域持続的発展基金（教育の振

興） 
12 2 0.3 50,000 

過疎地域持続的発展基金（高齢者等

の保健及び福祉の向上及び増進） 
12 2 0.3 45,000 

過疎地域持続的発展基金（集落の整

備） 
12 2 0.3 5,000 

過疎地域持続的発展基金（生活環境

の整備） 
12 2 0.3 33,400 

東広島市 

地域活動拠点整備事業・児童福祉施

設整備事業 
12 2 0.3 10,000 

32,400 
児童福祉施設整備事業 12 2 0.3 4,900 

河川整備事業 12 2 0.3 17,200 

文化財施設等整備事業 12 2 0.3 300 

廿日市市 大野地域にぎわい施設整備事業 20 3 0.3 182,000 182,000 

安芸高田市 

公共施設等適正管理事業（八千代小

学校体育館 LED 化） 
15 3 0.3 3,900 

188,700 

過疎地域自立促進基金事業 15 3 0.3 184,800 

海田町 

防犯灯 LED 化事業 15 3 0.3 7,100 

41,000 

町内道路修繕事業 15 3 0.3 13,200 

海田総合公園改修事業 15 3 0.3 9,100 

公園施設長寿命化対策事業 15 3 0.3 1,100 

海田総合公園改修事業 15 3 0.3 1,200 

町民センター空調設備改修事業 15 1 0.3 7,000 

海田東公民館改修事業 15 3 0.3 400 

図書館改修事業 15 3 0.3 1,500 

クラブハウス改修事業 15 3 0.3 400 
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団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

熊野町 

道路維持管理事業（長寿命化） 10 0 0.2 9,900 

86,100 

熊野第一小学校南校舎防水事業 10 0 0.2 6,200 

熊野第三小学校プール管理棟防水事

業 
10 0 0.2 2,600 

熊野第四小学校防水事業 10 0 0.2 31,600 

熊野中学校下足場外防水事業 10 0 0.2 11,600 

熊野東中学校下足場防水事業 10 0 0.2 12,800 

緊急浚渫推進事業 10 0 0.2 9,600 

緊急浚渫推進事業 10 0 0.2 1,800 

安芸太田町 

河川緊急浚渫推進事業 10 1 0.2 5,000 

23,700 
旧松原小学校解体設計 10 1 0.2 2,100 

国県道改良工事負担金 10 1 0.2 900 

筒賀保育所改修工事 20 3 0.3 15,700 

大崎上島町 悪水等溜池排水施設更新事業 12 2 0.3 44,900 44,900 

世羅町 河川浚渫工事 5 0 0.1 7,800 7,800 

合     計 8 市 5 町 1,873,100 

（再掲） 

償還期間別集計 
5 年うち据置なし  利率 0.1％ 7,800 

5 年うち 1年据置  利率 0.1％ 5,700 

10 年うち据置なし 利率 0.2％ 105,400 

10 年うち 1年据置 利率 0.2％ 8,000 

12 年うち 2年据置 利率 0.3％ 1,295,800 

15 年うち 1年据置 利率 0.3％ 7,000 

15 年うち 3年据置 利率 0.3％ 245,700 

20 年うち 3年据置 利率 0.3％ 197,700 
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   （団体別 長期貸付実績）令和 5年 3 月分 

団体名 事業名 
償還 

期間 

うち 

据置 

利率 

％ 

金額（千円） 

事業別 団体計 

呉市 
横路小学校校舎建設事業 20 3 0.7 120,700 

329,600 
和庄中学校校舎建設事業 20 3 0.7 208,900 

尾道市 油屋新開遊水池浚渫事業 5 1 0.2 13,400 13,400 

東広島市 河川整備事業 12 2 0.3 13,700 13,700 

安芸太田町 まちづくり基金管理事業 20 3 0.7 157,100 157,100 

北広島町 
過疎対策事業（ソフト事業（基金積

立）） 
12 2 0.3 112,900 112,900 

大崎上島町 
大崎上島町過疎地域持続的発展基金

事業 
12 2 0.3 56,500 56,500 

福山地区 

消防組合 

北消防署・深安消防署消防ポンプ自

動車（４WD）整備事業 
5 1 0.2 39,300 

43,700 

南消防署現場指揮広報車整備事業 5 1 0.2 4,400 

合     計 3 市 3 町 1一部事務組合 726,900 

（再掲） 

償還期間別集計 
5 年うち 1年据置  利率 0.2％ 57,100 

12 年うち 2年据置 利率 0.3％ 183,100 

20 年うち 3年据置 利率 0.7％ 486,700 
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 ２ 新市町村振興宝くじ収益金の交付事業（定款第 4 条第 1 項第 2 号） 

   公共事業その他住民福祉の増進を目的とする事業の財源に充てるため、ハロウィンジャンボ宝くじ及

びクイックワン 9 月分の収益金のうち、広島県に交付された交付金の全額（286,293,853 円）を 22 市町

（広島県内全 23 市町のうち、広島市を除く市町）に交付する事業 

   

区　　分 収益金（全国）(円) 広島県交付額(円) 配分比率(%)

令和４年度確定分 13,856,864,404 269,749,320 1.947

令和３年度時効分 472,793,637 9,278,891 1.963

クイックワン9月分 392,739,086 7,265,642 1.850

合　　計 14,722,397,127 286,293,853 1.945

 

 

 ３ 市町職員研修事業（定款第 4 条第 1 項第 3 号） 

   市町単独で実施するよりも、共同で実施することによって、より効率的に職員の資質の向上が図られ

る各種研修の実施又は助成を行う事業 

 

  (1) 市町トップセミナー 

    例年、新しい行政施策や広域的な行政課題に関する専門家を招き、市町の長及び議会議長並びに市・

町幹部職員を対象にセミナーを実施 

開催日程 令和 4 年 8月 31 日（水） 

場  所 メルパルク広島（広島市中区） 

     講  師 井上 岳一氏 日本総合研究所創発戦略センター シニアスペシャリスト 

     演  題 『コロナと地方創生』 

     参加者数 68 人 

     事 業 費 1,189,048 円 

 

  (2) 市町職員海外派遣研修 

    国内では得られない先進的な事例やプロセスについて、現地の行政担当者等から学ぶとともに、グ

ローバルな視点で物事を捉え、考え、行動できる市町職員を育成する研修を実施 

    ※新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況等を考慮し中止 

 

  (3) 公益財団法人全国市町村研修財団等の研修事業に対する助成 

    県内では受講する機会の少ない専門的かつ実務的な研修を、市町職員が受講できるよう、研修参加

に係る経費の一部を市町に助成 

     受講者数 延べ 393 人（市町村職員中央研修所 141 人、全国市町村国際文化研修所 207 人、 

日本下水道事業団 45 人） 

     助 成 額 13,566,293 円 

     助 成 先 市、町、町議会議長会及び一部事務組合 

 

  (4) ひろしま自治人材開発機構の研修事業に対する助成 

    市町単独では難しい研修事業を実施している同機構の研修事業経費に係る市町負担額を取りまとめ

て負担する市長会及び町村会にその全額を助成 

     受講者数 延べ 3,308 人 

     助 成 額 46,635,000 円 

     助 成 先 市長会及び町村会 
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   ４ 市町振興助成事業（定款第 4 条第 1 項第 4 号） 

      市町及び市町が共同して行う市町の振興に資する事業に対して助成を行う事業 

 

     (1) 広島市消防ヘリコプター運営に対する助成 

       運営経費のうち、各市町が支出する負担金の 2分の 1 の額を助成 

        助成額 39,846,000 円 

        助成先 市及び町 

 

     (2) 広島県防災ヘリコプター運営に対する助成 

       運営経費のうち、各市町が支出する負担金の 2分の 1 の額を助成 

        助成額 18,554,000 円 

        助成先 市及び町 

 

     (3) 一般財団法人地域活性化センターへの事業参加費に対する助成 

       各市町が会員となっている同センターの年会費相当額を取りまとめて負担する市長会及び町村会にそ

の全額を助成 

        助成額 2,450,000 円 

        助成先 市長会及び町村会 

 

     (4) 広島空港の振興に対する助成 

       広島空港振興協議会に係る事業経費のうち、各市町の負担額を取りまとめて負担する市長会及び町村会

にその全額を助成 

        助成額 2,500,000 円 

        助成先 市長会及び町村会 

 

     (5) 市町の国際化の推進に対する助成 

       公益財団法人ひろしま国際センターの各市町が負担すべき会費を取りまとめて負担する市長会及び町

村会にその全額を助成 

        助成額 1,540,000 円 

        助成先 市長会及び町村会 

 

     (6) 広島空港整備事業に対する助成 

       法律に基づき各市町が負担する広島空港整備事業費の 2 分の 1 の額を助成 

        助成額 12,549,000 円 

        助成先 市及び町 

 

     (7) 市町関係 4団体の行う研修事業並びに政策研究事業費に対する助成 

       全市町で構成する県市長会、県町村会、県市議会議長会及び県町議会議長会が行う、共通課題解決に向

けた研修及び調査研究等に係る経費の一部を助成 

        助成額 20,445,123 円 

        助成先 市長会、町村会、市議会議長会及び町議会議長会 

 

     (8) 協働のまちづくり事業に対する助成 

       協働のまちづくり事業を推進するため、各市町が支出する経費を助成（1 市町当たり助成上限 400 万円） 

        助成額 87,000,000 円 

        助成先 市及び町 
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     (9) 安全・安心まちづくり事業に対する助成 

       住民の安全・安心を確保するため、各市町が支出する経費の 2 分の 1 の額を助成（1 市町当たり助成上

限 400 万円） 

        助成額 87,430,000 円 

        助成先 市及び町 
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 ５ 市町の振興に関する調査研究及び情報提供事業（定款第 4 条第 1 項第 5 号） 

   各市町の魅力を県内外に発信し、交流・定住により地域の振興を図る事業 

 

  (1) 市町村情報センターひろしま夢ぷらざ総合的情報受発信施設の運営 

    総合的な情報受発信施設「市町村情報センターひろしま夢ぷらざ」を運営し、市町の魅力ある情報

を発信するとともに、定住等の相談業務を実施 

    また、夢ぷらざの集客数や情報発信力を高めるため、老朽化した設備を更新するとともに、デジタ

ル化に対応した情報発信力の強化等を実施 

     事 業 費 24,355,052 円（賃借料 5,940,000 円、業務委託料（運営）12,985,052 円、改装工事

委託料 5,430,000 円） 

     委 託 先 広島県商工会連合会 

     来 場 者 数 1,287,792 人 

     相談等件数 8,490 件 

 

  (2) 地域づくり情報誌「夢ぷらざ」の発行 

    地域づくり情報誌「夢ぷらざ」を発行し、各市町の情報を発信 

     事 業 費 4,180,000 円 

     発行数等 年 4回（季刊誌）1,000 部 

     配 布 先 ひろしま夢ぷらざ、市町、関係機関 

 

 

 ６ 災害見舞金交付事業（定款第 4 条第 1 項第 6 号） 

   災害により被災した市町（災害救助法の適用を受けた市町に限る。）の災害復旧対策の促進が図られ

るよう、住家被害の程度に応じて災害見舞金を交付 

   ※対象となる市町なし。 

 

 

 ７ 市町村振興宝くじの普及宣伝のための広報事業 

   市町村振興宝くじ（サマージャンボ及びサマージャンボミニ）及び新市町村振興宝くじ（ハロウィン

ジャンボ及びハロウィンジャンボミニ）の販売を促進する広報活動事業 

     事 業 費 4,920,534 円 

     広報内容 

     ・ 雑誌（TJHiroshima(月刊タウン情報ひろしま 8 月号、10 月号）、地域づくり情報誌「夢ぷら

ざ」、市町の広報紙によるもの 

     ・ 街頭広告、デジタルサイネージ（広島バスセンター、新天地交差点 R-VISION）によるもの 

     ・ RCC ラジオカーによるもの 

     ・ WEB 広告（PC 及びスマートフォンを対象とした広告をそれぞれ google、Instagram、 

YouTube、中国新聞デジタル、市町のホームページに掲載）によるもの 

     ・ 本協会ホームページによるもの 
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各事業の実績額比較
単位：千円

実績額 前年実績額 増減

（Ａ） （Ｂ） （Ａ－Ｂ）

2,600,000 2,728,500 △ 128,500

(1)　短期貸付 0 0 0

(2)　長期貸付 2,600,000 2,728,500 △ 128,500

286,294 316,812 △ 30,518

61,390 52,258 9,132

(1)　市町トップセミナー 1,189 0 1,189

(2)　市町職員海外派遣研修 0 0 0

(3)　(公財）全国市町村研修財団等の研修事業に対する助成 13,566 2,949 10,617

(4)　ひろしま自治人材開発機構の研修事業に対する助成 46,635 49,309 △ 2,674

272,314 270,212 2,102

(1)　広島市消防ヘリコプター運営に対する助成 39,846 36,975 2,871

(2)　広島県防災ヘリコプター運営に対する助成 18,554 18,981 △ 427

(3)　(一財)地域活性化センターへの事業参加費に対する助成 2,450 2,450 0

(4)　広島空港の振興に対する助成 2,500 1,660 840

(5)　市町の国際化の推進に対する助成 1,540 1,540 0

(6)　広島空港整備事業に対する助成 12,549 13,219 △ 670

(7)　市町関係4団体の行う研修事業並びに政策研究事業費に対
　 する助成

20,445 19,861 584

(8)　協働のまちづくり事業に対する助成 87,000 87,526 △ 526

(9)　安全・安心まちづくり事業に対する助成 87,430 88,000 △ 570

28,535 22,544 5,991

(1)　市町村情報センターひろしま夢ぷらざ総合的情報受発信施
　 設の運営

24,355 18,773 5,582

(2)　地域づくり情報誌「夢ぷらざ」の発行 4,180 3,771 409

0 2,000 △ 2,000

4,921 5,000 △ 79

3,253,454 3,397,326 △ 143,872合計

１　資金貸付事業

２　新市町村振興宝くじ収益金の交付事業

３　市町職員研修事業

事業名

４　市町振興助成事業

５　市町の振興に関する調査研究及び情報提供事業

７　市町村振興宝くじの普及宣伝のための広報事業

６　災害見舞金交付事業
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Ⅱ 基金の状況（サマージャンボ宝くじ等収益金を原資に積み立てた基金） 

   市町に対する資金貸付事業の原資とするため、広島県から交付されたサマージャンボ宝くじ等の収益

金の 90％（439,360,372 円）を基金に積み立て、10％（48,817,816 円）を一般財団法人全国市町村振興

協会に納付した。 

   また、助成事業の一部、資金貸付事業の財源とするため取り崩しを行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 基金資産の増減状況 単位：円

金　　額

4,054,317,696

サマージャンボ宝くじ交付金の基金積立額 439,360,372

長期貸付元金償還金 3,161,186,000

満期保有目的有価証券受取利息及び償却原価当期計上額 632,100

合　　計（Ｂ） 3,601,178,472

長期貸付金 2,600,000,000

公益目的事業支出充当 323,305,913

満期保有目的有価証券当期実質受取利息 570,000

合　　計（Ｃ） 2,923,875,913

期末(令和5年3月31日)基金残高（Ａ＋Ｂ－Ｃ） 4,731,620,255

　うち、地方債課長内かんに基づく基金確保額（※） 1,388,915,202

※前年度の県内市町（広島市を除く。）の標準財政規模の0.3％相当額

項　　目

期首(令和4年4月1日)基金残高（Ａ）

積立額
（増要因）

取崩額
（減要因）

(1) 交付金総額の内訳

うち基金積立額 うち全国協会納付額

令和４年度収益金 19,581,916,230 371,468,943 334,322,049 37,146,894 1.897

令和３年度時効金 808,921,489 15,418,044 13,876,240 1,541,804 1.906

小　　計 20,390,837,719 386,886,987 348,198,289 38,688,698 1.897

令和４年度収益金 4,422,130,695 87,558,200 78,802,380 8,755,820 1.980

令和３年度時効金 195,926,022 3,893,050 3,503,745 389,305 1.987

小　　計 4,618,056,717 91,451,250 82,306,125 9,145,125 1.980

クイックワン 令和４年度８月分 531,889,880 9,839,951 8,855,958 983,993 1.850

25,540,784,316 488,178,188 439,360,372 48,817,816 1.911

単位：円、％

合　　計

区　　分 収益金（全国） 広島県交付額 配分比率

サマー
ジャンボ

サマー

ジャンボミニ



11 

Ⅲ 会議の開催状況 

  (1) 理事会 

回次等 開 催 日 等 議 案 等 結 果 

第１回 

臨時 

令和 4 年 4 月 20 日 

（ み な し 決 議 ） 

第１号議案 理事候補者の選任について 

第２号議案 監事候補者の選任について 

第３号議案 令和４年度第１回臨時評議員会の開催

について 

原案どおり

選任 

 

第１回 

定時 

令和 4 年 5 月 16 日 

 

第１号議案 令和３年度事業報告の承認について 

第２号議案 令和３年度決算報告の承認について 

第３号議案 令和４年度定時評議員会の開催につい

て 

報 告 事 項 代表理事の職務執行状況について 

      業務執行理事の職務執行状況について 

原案どおり

承認 

第２回 

臨時 

令和 4 年 8 月 22 日 

（ み な し 決 議 ） 

第１号議案 令和４年度事業計画の変更について 

第２号議案 令和４年度収支補正予算について 

原案どおり

承認 

第２回 

定時 

令和 5 年 2 月 28 日 

 

第１号議案 令和５年度事業計画について 

第２号議案 令和５年度収支予算について 

第３号議案 公益財団法人広島県市町村振興協会個

人情報保護規程の一部改正について 

第４号議案 広島県総合行政通信網再編整備事業に

対する助成金交付事業の創設について 

報 告 事 項 代表理事の職務執行状況について 

      業務執行理事の職務執行状況について 

そ の 他 公益財団法人広島県市町村振興協会基

金等運用細則の一部改正について 

原案どおり

承認 

  (2) 評議員会 

回次等 開 催 日 等 議 案 等 結 果 

第１回

臨時 

令和 4 年 5 月 6 日 

（ み な し 決 議 ） 

第１号議案 理事の選任について 

第２号議案 監事の選任について 

原案どおり

選任 

第１回 

定時 

令和 4 年 6 月 10 日 

 

報 告 事 項 令和３年度事業報告について 

第１号議案 令和３年度決算報告の承認について 

原案どおり

承認 

  (3) 監事会 

    令和 3 年度事業期間（令和 3年 4 月 1日から令和 4年 3月 31 日まで）における法人の活動内容及び

財務状況について、令和 4 年 5 月 9 日、本協会会議室にて監事会を開催し、監事 2 名による監査を受

けた。 

    令和 4 年度上半期事業期間（令和 4 年 4 月 1 日から令和 4 年 9 月 30 日まで）の執行状況について、

担当監事による中間監査（令和 4年 12 月 9 日）を受けた。 

    令和 4 年度事業期間（令和 4年 4 月 1日から令和 5年 3月 31 日まで）の執行状況について、担当監

事による期末監査（令和 5年 4 月 27 日）を受けた。 

 


